



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 1/3

Período: MAIO-JUNHO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| ACIMA DA LINHA  |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |
|   |                     | RECEITAS REALIZADAS |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                    | 32.065.800,00       | 20.742.129,01       |
| Receitas Tributárias                                      | 820.756,00          | 520.504,49          |
| IPTU  | 12.579,00           | 224,73              |
| ISS   | 180.368,00          | 63.228,95           |
| IBTI  | 23.548,00           | 5.225,34            |
| IRRF  | 582.002,00          | 441.138,72          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 22.259,00           | 10.686,75           |
| Receitas de Contribuições                                 | 294.420,00          | 158.617,75          |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 56.526,00           | 330.953,75          |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 56.526,00           | 330.953,75          |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 0,00                | 0,00                |
| Transferências Correntes                                  | 30.254.098,00       | 19.682.251,00       |
| Cota-Parte do FPM   | 13.698.677,00       | 9.614.129,38        |
| Cota-Parte do ICMS  | 2.797.283,00        | 1.485.054,22        |
| Cota-Parte do IPVA  | 244.941,00          | 145.136,90          |
| Cota-Parte do ITR   | 3.657,00            | 6,17                |
| Transferências da LC 87/1996                              | 0,00                | 0,00                |
| Transferências da LC 61/1989                              | 2.219,00            | 1.750,61            |
| Transferências do FUNDEB                                  | 9.261.007,00        | 7.040.197,81        |
| Outras Transferências Correntes                           | 4.246.314,00        | 1.395.975,91        |
| Demais Receitas Correntes                                 | 640.000,00          | 49.802,02           |
| Outras Receitas Financeiras(III)                          | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Correntes Restantes                              | 640.000,00          | 49.802,02           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)                 | 32.009.274,00       | 20.411.175,26       |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 4.111.785,00        | 1.194.543,67        |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 22.000,00           | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens   | 10.000,00           | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens                                 | 10.000,00           | 0,00                |



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTANHAS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 Pág.: 2/3

Período: MAIO-JUNHO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

|  |               |               |
|--|---------------|---------------|
| Transferências de Capital  | 4.079.785,00  | 1.194.543,67  |
| Convênios  | 1.648.208,00  | 1.194.543,67  |
| Outras Transferências de Capital                                     | 2.431.577,00  | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00          | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)                          | 0,00          | 0,00          |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                 | 0,00          | 0,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X ) | 4.089.785,00  | 1.194.543,67  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)                             | 36.099.059,00 | 21.605.718,93 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2022 |                     |                    |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 32.648.781,47      | 28.969.507,67       | 16.380.438,56       | 15.828.667,00      | 506.451,98                           | 47.401,46                      | 47.401,46    |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 20.757.989,92      | 20.419.475,93       | 10.581.157,73       | 10.296.708,41      | 410.757,03                           | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 11.890.791,55      | 8.550.031,74        | 5.799.280,83        | 5.531.958,59       | 95.694,95                            | 47.401,46                      | 47.401,46    |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                                  | 32.648.781,47      | 28.969.507,67       | 16.380.438,56       | 15.828.667,00      | 506.451,98                           | 47.401,46                      | 47.401,46    |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 6.223.664,39       | 2.598.424,29        | 612.126,34          | 611.587,34         | 28.717,24                            | 9.379,49                       | 9.379,49     |
| Investimentos   | 5.591.664,39       | 1.971.424,29        | 55.996,82           | 55.457,82          | 28.717,24                            | 9.379,49                       | 9.379,49     |
| Inversões Financeiras   | 5.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos (XVII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                           | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 5.000,00           | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XX)  | 627.000,00         | 627.000,00          | 556.129,52          | 556.129,52         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)              | 5.596.664,39       | 1.971.424,29        | 55.996,82           | 55.457,82          | 28.717,24                            | 9.379,49                       | 9.379,49     |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)   | 0,00               | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)                                | 38.245.445,86      | 30.940.931,96       | 16.436.435,38       | 15.884.124,82      | 535.169,22                           | 56.780,95                      | 56.780,95    |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] |                    |                     |                     |                    |                                      |                                | 5.129.643,94 |

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

-2.028.965,98

**JUROS NOMINAIS**

**VALOR CORRENTE**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)

330.953,75

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)

0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))

5.460.597,69

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência

0,00



Período: MAIO-JUNHO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

| CÁLCULO RESULTADO NOMINAL  | ABAIXO DA LINHA    |                         |
|--|--------------------|-------------------------|
|  | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o Bimestre/2022 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 7.047.590,28       | 6.491.460,76            |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 5.103.883,96       | 10.799.471,66           |
| Disponibilidade de Caixa   | 5.103.883,96       | 10.799.471,66           |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 5.639.053,40       | 10.799.471,66           |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)   | 535.169,44         | 0,00                    |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  | 0,00               | 0,00                    |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00               | 0,00                    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)  | 1.943.706,32       | -4.308.010,90           |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)  |                    | 6.251.717,22            |
| AJUSTE METODOLÓGICO  |                    | VALOR CORRENTE          |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   |                    | 535.169,44              |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)   |                    | 0,00                    |
| PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)  |                    | 0,00                    |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)  |                    | 0,00                    |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)   |                    | 0,00                    |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)   |                    | 0,00                    |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII)   |                    | 0,00                    |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) |                    | 5.716.547,78            |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)   |                    | 5.385.594,03            |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   |                    | VALOR CORRENTE          |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   |                    | 0,00                    |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS   |                    | 0,00                    |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                       |                    | 0,00                    |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   |                    | 0,00                    |

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  
Prefeito Municipal

EDUARDO ALEXANDRE BEZERRIL  
Secretário Municipal de Planejamento, Finanças e T

JOÃO BATISTA DA SILVA  
Controlador Geral